

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Kwietnia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 108.

WSPOMNIENIA.

Potwierdzenie praw i swobod przez Henryka Waleczusza 1574.

Po ogłoszeniu smutnego przypadku, iż w Karczmie *Tabor* w czasie pożaru, postradali życie Małżonkowie *Sakowscy*, po których zostało troje Dzieciak; Łaskawi wspieracze nie-szczęśliwych, przysyłali na ręce wydawcy *Kurjera Warszawskiego* rozmaite kwoty pieniężne; które razem zebrane składają sumę zł 877 gr. 22. Teraz Rada *Familijna* upoważniła jednego z Członków swoich, do odebrania tej summy, co już skutecznionem zostało. Te sieroty są: *Franciszek* niemowle będące przy piersiach, pozostaje u P. *Sobolewskiego* brata zmarłej *Sakowskiej*. *Jędrzej* starszy, zostaje na wychowaniu u P. *Kazmierzowej Zalewskiej* Siostry nieboszczki, a Córeczkę *Juljanę* przyjął w opiekę W. *Hipolit Wilson*.

Do tutejszej stolicy w tym czasie coraz więcej przybywa Artystów. Onegdaj przybył JP. Fryderyk *Werlicer* (Woerlitzer) Pjanista Pokoiowy N. Króla Pruskiego. Ma on dopiero lat 16, lecz już od lat 3ch imię jego jest znanem. Mamy przed sobą w tej chwili kilkanaście dzienników francuzkich i niemieckich, w których są umieszczone pochwały talentu tego Wirtuoza. W *Paryżu* grał on na pokojach u Xżny *Berry* i u Xcia *Orleańskiego*, otrzymawszy zaszczytne pochwały tych dostojnych Xiążał. Grał w czasie wielkiego Koncertu danego w Teatrze Wielkiej Opery, tudzież między aktami Opery włoskiej. Również chwałą go Gazeta muzyczna wychodząca w *Berlinie* i powszechna gazeta *Teatralna Wiedeńska*. Czytamy w gazecie *Wrocławskiej*, pod d. 8 b. m. iż ten

Wirtuoz w tem mieście okryty został zasłużonemi oklaskami, a szczególnie po wykonaniu *Poloneza* kompozycji *Herca*, oraz Marsza ułożonego na cześć N. Cesarza ALEXANDRA. Ten Artysta w krótkce ma dać Koncert w Warszawie.

Ponieważ już się kończy druk 3go Tomu nowego tłumaczenia *Wzyygina*, który pierwszych dni Maia r. b. Prenumeratorom oddany zostanie; na początku zaś 4go Tomu ma być umieszczona lista *Prenumeratorów*, przeto tłumacz uprasza Osoby które się w stolicy i na Prowincji zbieraniem prenumeraty trudnić raczyły, aby listę imienną prenumeratorów najdalej do d. 15 Maia r. b. nadesłać chciały, zawiadamiając razem że przed końcem Maia r. b. druk 4Tomu ukończy się i prenumerata zamkniętą będzie.

Wiadomość dla Gospodarzy wiejskich. — W Składzie Rękodzielni *Lipkowskiej* przy ulicy Senatorskiej znajduje się do sprzedania *Nasienie Lnu Rygskiego*.

Skład główny *Wód mineralnych naturalnych* przy Handlu Korzennym i Win *M. B. Gordon Wdowy*, zawiadamia Sz: Publ: że za kilka dni nadejdzie woda *Pilnauska*.

P. *Delkambr* (Delcambre) Chirurg Dendysta, mieszka teraz pod Nr 439 na *Krakowskiem Przedmieściu*, ofiarując swe usługi zaszczycającym go zaufaniem. Ubogim bezpłatnie będąc pomocnym codziennie do godziny 9 rano.

Przy ulicy *Szymanowskiej* umarł *Tomasz Jwanicki* służbami dworskimi w młodszym wieku trudniący się, przeżywszy lat 102.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w połu: 10. s. p. Teodor *Zórawski* Dziedzic wsi *Blichow*

wa w Woie: *Płockiem*, przeżywszy lat 40, został się z tym światem d. 28 Marca r. b. zostawił Żonę, 7mioro Dzieci, czule przywiązanego Brata i licznych Przyjaciół którzy w żyjącym cenią rzadkie przymioty serca, po zgonie jego zostają w nieutulonym żalu.

Z Czerska. Nie tylko w samej *stolicy*, ale i u nas na *Provincji* zajmują się Panny i młode Gospodynie gustownem urządzeniem *Swięconego*, szczególnie ubiegają się troskliwie, aby *Babki* i *Placki* miały zdarzone. Było tu w sąsiedztwie kilka takich Gosposiów i aby dobrze wystąpić jedna drugą w przesadach i wykwinności wyprzedzały; wprawdzie wszystkim ciasta a najlepiej Babki i Mazurki zdarzyły się, każda się przocież ze swoim choć na stronie pochwaliła. Jedną, że jej mąka jaśniejsza, ciasto nieprzypalone, druga że jej foremniejsze, lekkie i smaczniej, inna że jej zgrabniutkie, bielutkie, pulchne i delikatne, inna znowu że więcej dodała żółtek, cukru, migdałów, konfitur etc. wreszcie ostatnia, że jej są z cykatą i Inkrowane. Mężczyźni roztrzygając ten spor, w ogólności chwalili nasze gospodarne Zoneczki i Panny, bo wyborne ciasta smacznie zaiadali. K. K.

Dnia 10 b. m. Krol Francuzki umywał nogi 13 chłopcom. Po skończonym obrzędzie, dano każdemu z tych Chłopców 13 sztuk monety 5 fran: w woreczku na którym jest wyhaftowana lilja, poczym rozdał sam Monarcha między te dzieci każdemu po 13 potraw, bochenku chleba i początek wina. — Xże *Leopold Sasko-Koburski* już przybył do *Paryża*, towarzysząc mu 2ch Sekretarzy to jest *Grek* i *Anglik*. Xże zabawić ma przez 3 tygodnie w *Paryżu*, zkąd uda się znowu do Anglji, gdzie ukończy przygotowania podróży do Grecji. Eskorta okrętów z którą popłynie do *Moriei* dla odziedziczenia kraju Greckiego, zgromadzi się

w miejscu oznaczonem, w pierwszych dniach Lipca, w których to dniach Xże ma wypłynąć. — P. *Wilel* miał mieć bardzo ważną rozmowę z Xciem *Polinjakiem* pierwszym Ministrem Państwa Francuzkiego. — Coraz bardziej potwierdza się pogłoska, że Izba Deputowanych w *Paryżu* zostanie rozpuszczona. Osoby o tym dokładnie uwiadomione utrzymują, że ta zmiana nastąpi w *Maiu* a w *Czerwcu* mają być nowe wybory.

Wyjazd Króla *Neapolitańskiego* z *Madrytu* ma nastąpić d. 14 b. m.; ten Monarcha uda się do *Paryża* a potem do *Wiednia*. — Od 3 tygodni w *Madrycie* trwa upał, który, podług zdania tamecznych Lekarzy, może być przyczyną wielu chorób. — W *Anglji* Starozakonni którzy prowadzą handel z *Algierem*, utrzymują, że w *Algierze* srebra więcej się znajduje iak na całym świecie; skarb *Dei* składać się ma z 40 milionów dolarów.

Między *Algierem* a *Tulonem* ma być urządzony *Telegraf* na statkach morskich, przez co wiadomość o działaniach wojennych w kilka godzin może dochodzić. — Terazniejszą wojnę *Francji* z *Algierem* niektórzy nazywają *nową krucjatą*. — Rozbójnicy z *Bośni* napastujący granice *Austrjackie*, otrzymali od Cesarza *Austrjackiego* przebaczenie, jeśli poddadzą się natychmiast, lecz pomnożoną będzie okropna kara, gdyby powtórnie ich schwytano. — Niedawno w *Szlązku*, Kobieta przez długi czas chora, krwią woniutą, wyrzuciła *Ropuchę!* poczem odzyskała zdrowie. — Chłop *Tyrolski* *Krystjan Czagnel* urządził figury mechaniczne, które pokazuje w *Wiedniu* i zadziwia widzów. Te figury tańczą, skaczą na linie, kłaniają się. Cesarz *Austrjacki* i jego Rodzina przypatrywali się z zadowoleniem temu nadzwyczajnemu widowisku, i hejnie obdarzyli wynalazcę. — *Boliwar* weszłym *Stycznium* zgro-

madził radę powszechną, na której ostatecznie oświadczył że nie tylko niema zamiaru ogłosić się Monarchą, ale żąda aby natychmiast obroniono imiego Prezesa kraju, gdyż on składa tę dostojność. — W lesie Irlandzkim *Woodlok* znaleziono nieżywego Jelenia, mającego na szyi obrączkę stalową, z napisem »temu jeleniowi włożyliśmy ten znak dnia 18 Maia r. 1740.« a zatem żył lat 90; niewiadomo jednak ile miał lat gdy mu tę obręcz włożono. Także w *Anglii* teraz zdechł *Zółw*, który był troskliwe chowany w Biskupim ogrodzie przez lat 200! — Już drugi raz rozchodzi się pogłoska że *Dej Algierski* został zamordowany. — W *Smirnie* Amatorowie niedawno grali Komedją w języku francuzkim; która tak się podobiała tamczemu Baszy, że kazał aby ją natychmiast całą powtórzyli! — Teraz zmarły panujący Wielki Xiążę *Hesko-Darmstadtzki* oddawna zgon swój przepowiadał, co publiczności w *Darmstadius* jest powszechnie wiadomem. Zawsze mawiał: *Umrę tegoż samego dnia, w którym Ujciec mój życie zakończył*; i tak się stało. Rzadkiem jest zdarzeniem, iż troje rodzeństwa, to jest zmarły teraz Wielki Xiążę *Hesko-Darmstadtzki*, i 2 jego siostry, zmarła niedawo Wielka Xiężna *Wejmarska* i Landgrafowa *Hessen-Homburska*, która roku 1821 życie zakończyła, wszyscy doczekali złotego wesela. — Wielka Królewska drukarnia w *Paryżu* zatrudniała w roku z: 80 pras, 295 Robotników i potrzebuje rocznie 70 do 80,000 ryz papieru. Oprócz tej, innych drukarni znajduje się 80, w których ogółem jest 600 pras czynnych, 1400 Zece-rów i 1200 Drukarzyków. — *Prosper Adorisius* w traktacie swoim o śmiechu, powiada: że kiedy śmiecie się człowiek szczerzy i otwarty daje się słyszeć samogłoska A. W śmiechu *Flegmatyka* zgłoska E i J. Ządrośnego zaś A i O. Połączone E z U. okazują skąpca,

pochlebę lub też *podstępno* człowieka. Dwie osoby z których w śmiechu jednej słyhać A i O, a drugiej E i J. Łatwo z sobą zgodzić się mogą i w czasie dobre małżeństwo być może. Śmiech wewnętrzny jest wewnętrzną złością. Ludzie otyli śmieją się więcej i głośniej iak chudzi. Takiego co się nigdy nie śmieie unikać radzi. W śmiechu głupiego człowieka żadnej wyraźnej nie usłyszysz zgłoski. — W *Wrocławiu* wro-1814 umarł *Grabarz* w 82 roku wieku swego, *Bogumił Weidner*, który przez 61 lat 30,050 Ludzi pogrzebał, najwięcej zaś w czasie 7mioletniej wojny na zaraźliwe choroby zmarłych.

Z Krakowa 15 Kwietnia — Znany z tylu pięknych przymiotów serca, i tylu czynionych zawsze ofiar dla dobra ludzkości, obywatel *Krakowski W. Maciej Knotz*; w zamiarze przyczynienia się do tak pożytecznego instytutu, iakim jest otwierający się obecnie w stolicy naszej: *Dom zarobku i pracy*; daie w dniu 17 b. m. na salach swego hotelu przy ulicy S. Jana, przy wspaniałem oświeceniu i muzyce, o własnym koszcie *Bal*, na korzyść rzeczzonego zakładu. Mówią, że iuż wiele biletów rozkupiono, a tak spodziewać się należy liczne gozromadzenia. — Wczoraj dwaj młodzi wieśniacy chodzili po wielu ulicach i kaźdemu kto im się nadarzył, czynili takie zapytanie: »A gdzie też tu jest *Marysia* dziewczka z naszej wsi?» Obszerniejszych objaśnień przedmiotu poszukiwania, żaden z nich dać nieumiął.

Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Stosownie do Reskryptu Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji z d: 27 Marca r. b. na dostawę 51 Sężni kubicznych *Zwiru* czysto *Arfowanego*, do konserwowacji ulic *Fawory*, *Smolnej* i *Zjazdu* do *Młyna Parowego*, ogłasza niniejszym *Licytacją* publiczną in minus, do odbycia której oznaczając stanowczy termin na dzień 22 b. m. na godzinę 3 z południa, zwywa chęć podjęcia się tej *entrepryzy* mających, aby zaopatrzeni w *Vadrum*

w gotowiznie w Summie zł: 360, w terminie powyższej oznaczonej w Ratuszu Głównym w Sali zwykłych posiedzeń znajdować się chcieli. — Warszawa d. 13 Kwietnia 1830 r. — Rada Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekretarz Generalny *G. Jakótkowski*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Wolski Maier 710 *Leszno*, Grabski Franci: Oby: 584 *Długa*, Hasman Reient 743 *Rymarska*, Krecznowicz Sedzia 557 *Długa*, Leduchowski Józef Oby: Waga Felix Oby:, Makomaski Adam Oby: 603 *Biełańska*, Nakwaski Henr: Radaea Sta: 481 *Miodowa*, Rembieliński Kasztelan 617 *Danielewiczowska*, Brański Felix Kapitan, Konarzewski Andrzej Oby: 500 *Podwal*, Małowiejski Kommissarz, Zabokrzycki Antoni Oby:, Zagórski Karól Oby: 476 *Nowo Senatorska*, Zaborski Jan Oby: 415 *Krak: Przed:*, Jarzyna Józef Oby:, Sobieski Reient 403 *Brukowa*, Zawadzki Jgnacy Konsyljarz 585 *Długa*, Zabłocki Julian Oby: 2687 *Bednarska*. Smochowski Art: Dram: z *Lwowa*.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Grzybowskiej na rogu Żelaznej pod Nr 1047, znajduje się ZIEMIA i GLINA do wywozu bezpłatnie. Wiadomość tamże.

Ktoby się chciał podjąć iednej lub kilku GORZELNI URZĄDZENIA i prowadzenia, z których każda przynajmniej od 6,000 do 9,000 garney Spirytusu ma wydać; oraz ktoby chciał nabyć KONICZINY białej świeżej korzec lub kilka za dużo zniżoną cenę, na garncę, zaś po zł: 6, zechce się udać do JPana Tyborowskiego Nr 470 na pierwsze piętro przy ulicy Senatorskiej przeciw OO. Reformatów.

Potrzebny jest LOKAL OBSZERNY do sortowania Wełny, ze Składem na Wełnę, może to być i za Rogatkami by nie bardzo daleko. Dowiedzieć się można w domu Pana Danielskiego przeciwko Króla Zygmunta pod Nr 365 u tam mieszkającego Kupca Szenlank, albo w Handlu pod Firmą Hensel i Flach na Krakowskiem Przedmieściu Nr 372.

Niżej podpisany Zegarmistrz, zawiadamia Osoby interesowane, iż dotąd mieszkający w kompanji przy ulicy Rymarskiej pod Nr 740, po rozłączeniu się przeniósł swoje mieszkanie pod Nr 950 przy ulicy Żabiej, u którego dostać można różnych Zegarków własnej roboty za umiarkowaną cenę. —

Stanisław Rogo.

Podane się do publicznej wiadomości, iż Effekta iako to: Biórko olszowe politurawane, Baranki siwe suknem pokryte, Płaszczów granatowych 2, Tokub

perkalikiem pokryty z futrem białem, Kołdra watawana różowa, Frak granatowy, i t. p. w dniu 23 Kwietnia r. b. z rana o godzinie 11, pod Nr 2449 przy ulicy Leszno za gotowe pieniądze i więcej dającemu sprzedane zostaną. — *J. Kanty Batogowski K. S.*

Dodatkowo ogłasza się że po Marcynie Naimskim pomimo wywołanych do sprzedaży różnych ruchomości przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1738 dnia 28 Kwietnia i następnych odbywać się mającej, sprzedawane będą różne Precjoza, Zaprzęgi, Kocze, Meble, i tym inne podobne. — *Stanisław Truszczyński.*

Potrzebna jest PANNA do usług, umiejąca pracować, szyć, ubierać panią, utrzymać garderobę w porządku i czystości. Życząca mieć miejsce, niech się zgłosi przed 1 Maia r. b. na Nowy Swiat pod Nr 1305 na pierwsze piętro.

W Warszawie dnia 23 Kwietnia r. b. 1830 o godzinie 10 przed południem przy ulicy Targowej na publicznym Targu zajęte Ruchomości iako to: Stół, Obrazy, Lustro ścienne, Łóżka, Krzesła, Szafa, Zegar, Komoda, Toaleta, etc. przez publiczną Licytację sprzedane będą. — *Stanisław Modzelewski.*

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta i Przedmioty iako to: Kanapy, Krzesła, Zegarek złoty, Szafy, Miedź, Ocet w beczkach około 150 Beczek, nienniej Beczki próżne od Piwa, i t. p. w Pradze pod Warszawą pod Nr 3 za Rogatkami Szmulowskiemi w dniu 23 m. i r. b. o godzinie 10 z rana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Andrzej Tryll, rowicz K.T.C.W.M.*

W dniu 23 m. i r. b. o godzinie 10 rano w Warszawie przy ulicy Furmańskiej Nr 2700 różne Meble, zaś o godzinie 3 po południu Doróżka i Konie, w dniu 26 m. i r. b. o godzinie 10 rano przy ulicy Drewnianej Nr 2819 Meble i Garbki, o godzinie 3 po południu w Starem Mieście na Targu różne Meble, a w dniu 27 m. i r. b. przy ulicy Widok Nr 1567 różne sprzęty za gotowe pieniądze. —

Franciszek Rydecki Komornik Sądowy.

Doktor KOPPENSTAEDTER mieszka teraz przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 369, między domem Dobroczynności i Klasztorem OO. Bernardynów, w dziedzińcu po lewej stronie pod kapą drewnianą na drugim piętrze.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 3 raz *Nierozłączeni*, 2 raz *Wet za Wet* i 10 raz *Warjat z Potrzeby*.

TEATR FRANCUZ. Jutro *Mizantrop*. *Angielki*.